

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.09.2021			Realizări 1.01.-30.09.2022			Diferențe față de 2021	
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>1,181,917.9</b>			<b>1,372,500.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>270,359.2</b>	<b>22.9</b>	<b>100.0</b>	<b>331,484.5</b>	<b>24.2</b>	<b>100.0</b>	<b>61,125.3</b>	<b>22.6%</b>
Venituri curente	250,454.0	21.2	92.6	303,663.2	22.1	91.6	53,209.1	21.2%
Venituri fiscale	135,021.0	11.4	49.9	168,461.3	12.3	50.8	33,440.3	24.8%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>37,555.7</b>	<b>3.2</b>	<b>13.9</b>	<b>46,392.2</b>	<b>3.4</b>	<b>14.0</b>	<b>8,836.5</b>	<b>23.5%</b>
Impozitul pe profit	13,671.1	1.2	5.1	18,315.5	1.3	5.5	4,644.4	34.0%
Impozitul pe salarii si venit	20,976.0	1.8	7.8	24,636.2	1.8	7.4	3,660.1	17.4%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2,908.6	0.2	1.1	3,440.5	0.3	1.0	532.0	18.3%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>5,827.8</b>	<b>0.5</b>	<b>2.2</b>	<b>6,163.7</b>	<b>0.4</b>	<b>1.9</b>	<b>335.9</b>	<b>5.8%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>89,741.4</b>	<b>7.6</b>	<b>33.2</b>	<b>113,382.6</b>	<b>8.3</b>	<b>34.2</b>	<b>23,641.2</b>	<b>26.3%</b>
TVA	56,561.4	4.8	20.9	69,064.3	5.0	20.8	12,502.9	22.1%
Accize	25,962.2	2.2	9.6	26,466.4	1.9	8.0	504.2	1.9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	3,426.8	0.3	1.3	13,208.3	1.0	4.0	9,781.4	285.4%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	3,791.0	0.3	1.4	4,643.6	0.3	1.4	852.7	22.5%
<b>Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>1,058.4</b>	<b>0.1</b>	<b>0.4</b>	<b>1,520.1</b>	<b>0.1</b>	<b>0.5</b>	<b>461.7</b>	<b>43.6%</b>
Alte impozite si taxe fiscale	837.7	0.1	0.3	1,002.8	0.1	0.3	165.1	19.7%
Contributii de asigurari	94,329.6	8.0	34.9	103,443.0	7.5	31.2	9,113.3	9.7%
Venituri nefiscale	21,103.4	1.8	7.8	31,758.9	2.3	9.6	10,655.5	50.5%
Venituri din capital	1,062.8	0.1	0.4	1,068.1	0.1	0.3	5.3	0.5%
Donatii	0.1	0.0	0.0	28.3	0.0	0.0	28.2	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	13.6	0.0	0.0	838.8	0.1	0.3	825.2	
Operatiuni financiare								
Sume în curs de distribuire	-155.7	0.0	-0.1	88.3	0.0	0.0	243.9	
Alte sume primite de la UE	184.7	0.0	0.1	492.6	0.0	0.1	307.9	166.7%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	18,799.6	1.6	7.0	25,261.6	1.8	7.6	6,462.0	34.4%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR				43.7	0.0	0.0	43.7	
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>314,648.2</b>	<b>26.6</b>	<b>100.0</b>	<b>373,181.4</b>	<b>27.2</b>	<b>100.0</b>	<b>58,533.2</b>	<b>18.6%</b>
Cheltuieli curente	299,106.8	25.3	95.1	355,880.8	25.9	95.4	56,774.0	19.0%
Cheltuieli de personal	82,728.4	7.0	26.3	87,297.7	6.4	23.4	4,569.3	5.5%
Bunuri si servicii	42,461.1	3.6	13.5	49,333.7	3.6	13.2	6,872.6	16.2%
Dobanzi	12,812.4	1.1	4.1	20,945.9	1.5	5.6	8,133.5	63.5%
Subventii	4,974.9	0.4	1.6	11,248.0	0.8	3.0	6,273.1	126.1%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	995.1	0.1	0.3	1,315.2	0.1	0.4	320.1	32.2%
Alte transferuri	16,511.1	1.4	5.2	18,570.5	1.4	5.0	2,059.3	12.5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	159.1	0.0	0.1	1,042.0	0.1	0.3	882.8	554.8%
Asistenta sociala	111,849.3	9.5	35.5	132,012.4	9.6	35.4	20,163.2	18.0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	20,945.4	1.8	6.7	27,152.8	2.0	7.3	6,207.4	29.6%
Alte cheltuieli	5,213.6	0.4	1.7	6,521.1	0.5	1.7	1,307.5	25.1%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR				49.2	0.0	0.0	49.2	
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR				5.8	0.0	0.0	5.8	
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	456.5	0.0	0.1	386.7	0.0	0.1	-69.8	-15.3%
Fonduri de rezerve								
Cheltuieli de capital	16,898.6	1.4	5.4	19,250.5	1.4	5.2	2,352.0	13.9%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent	-1,357.2	-0.1	-0.4	-1,950.0	-0.1	-0.5	-592.8	43.7%
<b>EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-)</b>	<b>-44,289.0</b>	<b>-3.75</b>		<b>-41,696.9</b>	<b>-3.04</b>		<b>2,592.2</b>	